

Số:216/BC-UBND

Hua Nhan, ngày 03 tháng 10 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 26/7/2021 của HĐND huyện về phát triển Du lịch huyện Bắc Yên giai đoạn 2021 - 2025**

Thực hiện thông báo số 01/TB-ĐGS ngày 17 tháng 9 năm 2023 của Đoàn giám sát HĐND huyện về việc giám sát về tình hình thực hiện Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 26/7/2021 của HĐND huyện về phát triển Du lịch huyện Bắc Yên giai đoạn 2021 - 2025;

Ủy ban nhân dân xã Hua Nhan xây dựng báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 26/7/2021 của HĐND huyện về phát triển Du lịch huyện Bắc Yên giai đoạn 2021 - 2025 như sau.

#### **1. TÌNH HÌNH CHUNG**

Xã Hua Nhan là xã vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn của huyện Bắc Yên, có 4 dân tộc anh em cùng sinh sống, dân tộc Mông chiếm trên 96%, trình độ dân trí không đồng đều, diện tích tự nhiên là 5.857 ha, diện tích đất lâm nghiệp là 2.019,19 ha, trong đó diện tích có rừng là 1.019,06 ha, độ che phủ rừng 36,09%, kinh tế của nhân dân trong xã phụ thuộc chủ yếu vào cây ngô và chăn nuôi, tiềm năng du lịch sinh thái cũng như phát triển du lịch cộng đồng chưa khai thác được tiềm năng lợi thế phát triển du lịch trên địa bàn xã.

#### **2. Thuận lợi**

Xã Hua Nhan luôn nhận được sự quan tâm lãnh, chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy - HĐND - UBND và các phòng ban chuyên môn của huyện về chủ trương phát triển du lịch sinh thái, nhằm góp phần phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn xã Hua Nhan.

#### **3. Khó khăn**

Do nhận thức của một số người dân không đồng đều, dẫn tới việc tuyên truyền các chủ trương, đường lối chính sách pháp luật của Đảng, nhà nước chưa phát huy được hiệu quả; việc khai thác các tiềm năng phát triển du lịch còn chậm, chưa được chú trọng.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT**

**1. Việc quán triệt lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 26/7/2021 của HĐND huyện về phát triển du lịch huyện Bắc Yên giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn quản lý.**

- Ủy ban nhân dân xã đã triển khai Nghị quyết số 20/NQ - HĐND ngày 26/7/2021 về phát triển du lịch huyện Bắc Yên giai đoạn 2021 - 2025 tới toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân; Ủy ban nhân dân đã ban hành kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 11 tháng 6 năm 2021 về kế hoạch phát triển du lịch xã Hua Nhân giai đoạn năm 2021 - 2025.

## **2.2. Kết quả thực hiện các mục tiêu theo Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 26/7/2021 của HĐND huyện.**

### *a. Kết quả thực hiện mục tiêu chung.*

- Năm 2019 đã được quy hoạch tại Quyết định số 1818/QĐ-UBND ngày 21/10/2019 của UBND huyện Bắc Yên về việc phê duyệt Đồ án quy hoạch điểm du lịch sinh thái Hồ Sen xã Hua Nhân.

- Từ khi có quyết định phê duyệt quy hoạch, Nghị quyết về phát triển du lịch huyện Bắc Yên giai đoạn 2021 - 2025, Đảng ủy - HĐND - UBND - UBMTTQVN, các ban ngành, đoàn thể xã đã tuyên truyền về ý nghĩa và mục tiêu, phát triển du lịch đến nhân dân trên địa bàn xã, chỉ đạo nhân dân làm tốt công tác bảo vệ, giữ vệ sinh môi trường, không được chặt phá cây xung quanh trên Hồ Sen, trồng cây ăn quả trên các mảnh đất của các hộ dân xung quanh để môi trường khu du lịch xanh, sạch, đẹp.

- Thực hiện các Nghị quyết về phát triển du lịch, UBND xã đã quản lý điểm du lịch sinh thái Hồ Sen theo đề án đã quy hoạch, tuyên truyền, vận động nhân dân thường xuyên quảng bá điểm du lịch sinh thái Hồ sen để thu hút lượng khách tham quan, góp phần thúc đẩy các nhà đầu tư, tiếp tục khai thác các tiềm năng sinh thái, danh thắng, thắng cảnh để phát triển du lịch huyện Bắc Yên nói chung, xã Hua Nhân nói riêng.

### *b. Kết quả thực hiện các mục tiêu cụ thể.*

- Đảng ủy, HĐND, UBND đã phối hợp với các phòng ban chuyên môn của huyện đầu tư cải tạo điểm du lịch sinh thái Hồ Sen theo quy hoạch, tuy nhiên từ tháng 3 đến tháng 5 không có nước, từ tháng 5 đến tháng 9 có nước cây Sen mới nảy mầm và ra hoa, tính khả thi phát triển không hiệu quả, đến nay vẫn chưa có nhà đầu tư vào điểm du lịch Hồ Sen xã Hua Nhân.

- Tốc độ tăng trưởng khách du lịch đạt 2%/năm, lượng khách tham quan đạt 3.250 lượt. Do các cơ sở vật chất chưa được đầu tư, khách đến tham quan chủ yếu là mùa hoa Sen nở từ tháng 7 đến tháng 9 hàng năm.

- Do điểm du lịch chưa được tư xây dựng dẫn chưa tạo được việc làm cho người dân địa phương.

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá xúc tiến du lịch sinh thái Hồ Sen xã Hua Nhân trên các phương tiện thông tin, mạng xã hội, báo, đài của địa phương như: Báo Sơn La, Duy trì chuyên mục Du lịch và tăng cường đưa các tin bài lên Cổng thông tin điện tử của xã. Khuyến khích, các doanh nghiệp đầu tư về phát triển du lịch.

## **3. Kết quả thực hiện công tác phối hợp, thực hiện các nhiệm vụ giải pháp**

## **về phát triển du lịch trên địa bàn quản lý.**

### **a. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ.**

- Từ khi có quy hoạch về điểm du lịch Hồ Sen, UBND đã chỉ đạo nhân dân làm tốt công tác bảo vệ, giữ gìn vệ sinh xung quanh điểm Hồ Sen, tạo môi trường sinh thái, xanh sạch đẹp, quảng bá về điểm du lịch Hồ Sen, được người người dân biết và đến tham quan; cụ thể năm 2021 có khoảng 750 lượt khách; Năm 2022 khoảng 1.200 lượt khách; Năm 2023 có khoảng 1.300 lượt khách.

- Khách tham quan du lịch chủ yếu là khách nội địa và khách lân cận như; Mường Khoa, Tạ khoa Bắc Yên, các huyện giáp danh như huyện Mai Sơn, Yên Châu..., cơ sở lưu trú, dịch vụ ăn uống chưa có, chủ yếu các hộ buôn bán hàng tạp hóa nhỏ lẻ, Doanh thu du lịch trong 03 năm ước đạt 14.000.000 đồng. Với những chủ trương, định hướng ưu tiên phát triển du lịch của huyện, giúp cho các hộ hoạt động kinh doanh du lịch ở Hua Nhân có bước phát triển.

- Điểm du lịch Hồ Sen chưa được đầu tư các kết cấu hạ tầng du lịch, các sản phẩm du lịch chưa đáp ứng nhu cầu với khách tham quan, lượng khách tham quan còn ít, các dịch vụ phục vụ du lịch chưa phát triển.

- Phát huy các giá trị di tích lịch sử, giá trị văn hóa làng nghề truyền thống, khai thác các đặc trưng văn hóa dân tộc như; lò rèn, dệt thủ công....

- Thường xuyên tuyên truyền đến nhân dân xung quanh điểm du lịch, nhắc nhở các đoàn khách đến tham quan du lịch cùng giữ gìn vệ sinh chung để đảm bảo môi trường trong hoạt động du lịch xanh, sạch, đẹp. Tăng cường thông tin, tuyên truyền nhân dân nâng cao ý thức về du lịch, bảo vệ tài nguyên du lịch, trồng và bảo vệ rừng, xây dựng cảnh quan xanh, đẹp phục vụ du lịch, nâng cao ý thức ứng xử văn hóa, văn minh trong hoạt động du lịch. Hạ tầng giao thông đã được đầu tư đường bê tông hóa đến điểm du lịch.

- Từ khi triển khai Nghị quyết 20, UBND xã đã thành lập tổ đi tuyên truyền vận động nhân dân bản Hồ Sen xây dựng mô hình du lịch cộng đồng để gắn liền với điểm du lịch sinh thái Hồ Sen với du lịch cộng đồng, tuy nhiên đến nay chưa thực hiện được do nhận thức của nhân dân còn hạn chế về hoạt động du lịch, đời sống nhân dân còn khó khăn.

### **b. Kết quả thực hiện các giải pháp.**

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá xúc tiến du lịch sinh thái Hồ Sen xã Hua Nhân trên các phương tiện thông tin, mạng xã hội, báo, đài của địa phương như: Báo Sơn La.

- Duy trì chuyên mục Du lịch và tăng cường đưa các tin bài lên Cổng thông tin điện tử, khuyến khích, các doanh nghiệp đầu tư.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao nhận thức phát triển du lịch cộng đồng, phổ biến sâu rộng tới các tầng lớp nhân dân, tích cực tham gia xây dựng phong trào ứng xử văn minh thân thiện với du khách, giữ gìn trật tự an ninh, an toàn, vệ sinh môi trường.

- Tuyên truyền, vận động người dân duy trì và phát huy các ngành nghề đặc trưng về thủ công mỹ nghệ và một số nghề truyền thống, có khả năng thu hút khách tham quan, mang lại những giá trị kinh tế cao cho người dân.

- Phối với các phòng ban chuyên môn của huyện với bảo tàng tỉnh Sơn La khoanh vùng điểm quy hoạch xây dựng di tích lịch sử cấp quốc gia tuyến Đèo Chẹn, phối hợp với phòng văn hóa và thông tin huyện tổ chức thành công lễ đón nhận bằng xếp hạng di tích quốc gia tuyến Đèo Chẹn, Hua Nhàn.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Ưu điểm**

Đã tập trung triển khai các văn bản, Nghị quyết của huyện đến nhân dân, phối hợp các phòng ban chuyên môn của huyện quảng bá các điểm du lịch trên trang mạng xã hội, báo, đài, đề thu hút lượng khách, năm 2023 lượng khách đến tham quan điểm du lịch Hồ Sen tăng so với các năm, tuyên truyền một số hộ dân khác phục ngành nghề truyền thống như; lò rèn, dệt thủ cầm và một số nghề khác..., Ủy ban nhân dân xã đã quản lý điểm du lịch sinh thái Hồ Sen theo đồ án quy hoạch.

#### **2. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân**

##### **a. Những hạn chế, khó khăn, vướng mắc**

\* *Đối với hoạt động quán triệt triển khai thực hiện Nghị quyết;*

+ Trình độ, nhận thức của nhân dân còn hạn chế, quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết về phát triển du lịch cộng đồng, du lịch sinh thái còn gặp nhiều khó khăn.

\* *Đối với việc thực hiện các mục tiêu (mục tiêu chung, mục tiêu cụ thể) của Nghị quyết;*

+ Tốc độ tăng trưởng khách du lịch còn ít, chủ yếu là khách nội địa, chưa có khách ngoài tỉnh, do các kết cấu cơ sở, vật chất chưa được đầu tư; như khoan viên, cơ sở lưu trú, dịch vụ ăn uống, chưa thực sự thu hút được lượng khách tham quan. Dẫn đến một số hộ dân có khả năng làm cơ sở lưu trú, dịch vụ ăn uống không dám đầu tư, doanh thu du lịch còn thấp. Chưa tạo được việc làm cho người dân tại địa phương, chưa cử được người dân đi tập huấn, bồi dưỡng về kỹ năng hoạt động du lịch.

\* *Đối với việc thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp tại Nghị quyết.*

+ Chưa đa dạng các sản phẩm du lịch để thu hút khách tham quan, chưa khai thác hết tài nguyên du lịch. Điểm du lịch sinh thái Hồ Sen, điểm di tích lịch sử cấp quốc gia tuyến Đèo Chẹn, nằm trong đất nông nghiệp, đất rừng của một số hộ dân, việc quy hoạch còn gặp nhiều khó khăn.

+ Điểm du lịch Hồ Sen chưa được đầu tư dẫn đến không ai quản lý, xung quanh hồ chưa được vệ sinh.

##### **b. Nguyên nhân**

\* *Nguyên nhân chủ quan.*

- Trình độ nhận thức của một số cán bộ, đảng viên và nhân dân còn hạn chế, triển khai các Nghị quyết của cấp trên còn chậm, việc nghiên cứu, tiếp thu, áp dụng vào thực tế hiệu quả chưa cao, chưa khai thác, khám phá được các tài nguyên có thể phát triển được du lịch.

- Chưa xác định đúng mức vai trò, vị trí phát triển du lịch trong phát triển kinh tế - xã hội.

- Công tác phối hợp giữa các cơ quan trong quản lý nhà nước về du lịch chưa chặt chẽ. Hoạt động quảng bá, xúc tiến, thu hút các dự án đầu tư phát triển lĩnh vực du lịch chưa hiệu quả.

*\* Nguyên nhân khách quan.*

- Thời tiết khí hậu biến đổi thất thường, địa hình phức tạp, chia cắt, độ dốc lớn, mùa khô nước cạn kiệt, thiếu nước nghiêm trọng, mùa mưa thường xảy ra lũ ống, lũ quét, sạt lở đất.

#### **IV. Phương hướng, nhiệm vụ giải pháp trong thời gian tới.**

1. Tiếp tục quảng bá, khuyến khích các tổ chức, cá nhân đầu tư các kết cấu, cơ sở vật chất kỹ thuật phục vụ du lịch.

2. Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác quản lý nhà nước về du lịch; phối hợp chặt chẽ giữa các ngành các cấp, làm tốt công tác đảm bảo an ninh, trật tự, vệ sinh môi trường, ứng xử văn hóa, văn minh thân thiện với khách tham quan du lịch.

3. Đào tạo người dân tại địa phương trong công tác phát triển nguồn nhân lực hoạt động du lịch, nâng cao chất lượng, ý thức cộng đồng về phát triển du lịch.

4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá các điểm du lịch trên mạng thông tin, xã hội, tạo sự chú ý và thu hút khách du lịch.

5. Tiếp tục phối hợp các phòng ban chuyên môn của huyện quy hoạch diện tích đất xây dựng điểm di tích lịch sử cấp quốc gia tuyến Đèo Chẹt đã được khoanh vùng cấm mốc.

#### **V. Đề xuất, kiến nghị**

##### **1. Với tỉnh.**

Có cơ chế chính sách đầu tư về ngành du lịch, sớm quy hoạch đất xây dựng điểm di tích lịch sử cấp quốc gia tuyến Đèo Chẹt đã được khoanh vùng, cấm mốc.

##### **2. Với Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện.**

Tiếp tục quan tâm, đầu tư các cơ sở, vật chất kỹ thuật điểm du lịch sinh thái Hồ Sen để thu hút lượng khách tham quan.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 26/7/2021 của HĐND huyện về phát triển Du lịch huyện Bắc Yên giai đoạn 2021 - 2025 của UBND xã Hua Nhàn./.

##### **Nơi nhận:**

- Đoàn giám sát HĐND huyện;
- ĐU, HDND, UBND xã;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Mùa A Thào**

